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D. P. T. BİLİMSEL VE TEKNİK ENFORMASYON 
ÖZEL İHTİSAS KOMİSYONU

VE 
BİLİMSEL VE TEKNİK ENFORMASYONUN ANLAMI

Doç. Dr. Jale BAYSAL

Devlet Plânlama Teşkilâtımız, 1973 yılı sonunda, Türkiye Bilimsel 
ve Teknik Araştırma Kurumu’na (T.B.T.A.K.) bağlı Türkiye Doküman
tasyon Merkezi’nin (TÜRDOK) öncülüğü ile, teşkilâtın başka Özel ihti
sas Komisyonları yamnda bir de «Bilimsel ve Teknik Enformasyon Özel. 
İhtisas Komisyonu kurdu.

Elimizde TÜRDOK’un öncülüğünü belgeleyen 10 sayfalık, teksir 
edilmiş bir yazı var. «Enformasyon ve Dokümantasyon Faaliyetine iliş
kin İlke ve öneriler» başlığını taşıyor. Bilimsel ve teknik enformasyo
nun ■ ülkemiz için taşıdığı önemi belirttikten sonra, «icra planına ışık tu
tabilecek, yüksek seviyede bir dokümantasyon ve enformasyon özel ihti
sas komisyonu teşkil ■ edilmesi» önerisinde bulunuyor?

Ekonomik işbirliği ve Geliştirme Kurumunun (Organization for 
Economic Co-operation and Development, OECD) kendi yapısı içindeki 
Bilimsel ve Teknik Enformasyon Politikası Grupu (Scientific and Tech
nical Information Policiy Group) aracılığıyla, 1972-1973 yılları boyun
ca, çeşitli ülkelerde ■ enformasyon politikalarım- saptamak üzere yaptığı 
çalışmaları, konferansları, toplantıları bildiğimize göre2( memleketimiz
deki girişimleri de, . hiç değilse TBTAK yöneticilerini teşvik ederek etki
lemiş olduğunu aynca tahmin edebiliriz.

1. Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu — TÜRDOK, Enformasyon 
ve Dokümantasyon Faaliyetine ilişkin ilke ve Öneriler. Ankara: teksir, 1973

2. Organisation for Economic Co-Operation and Development Directorate for
Scientific Affairs Scientific and Technical Information Policy Group, Infor- 
formation. Policy in Switzeiland. DAS/STİNFO/73.5 Paris : teksir, 1973 
Aynı yazar, . Summary Record of the 191th Meeting held in Dublin. DAS/ 
STİNFO/73.9. Paris: teksir, 1973 .
Aynı yazar, Draft Outline for a Workshop on Information in 1985. DAS/ 
STİNFO/73.11. Paris : teksir, 1973
Aynı yazar, Draft Agenda for the 201th Meeting to be held on 261th 27th 
(morning) November 1973 in Madrid Spain. DAS/STİNFO/73.15. Paris: 
teksir, 1973
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D.P.T. Bilimsel ve Teknik Özel ihtisas Komisyonu ilk toplantısını 
1973 yılı Aralık ayı içinde yaptı. Bu ilk toplantıya katılabilenlerin uyar
malarından da yararlanılarak, komisyona Türkiye’nin konuyla ilgili bü
tün kesimlerinden temsilcilerin ve tanınmış uzmanlarımızın çağırılmaları 
sağlandı:

Üniversiteler, Türk Standardları Enstitüsü, Devlet İstatistik Ens
titüsü, Türkiye Bilişim Derneği, Odalar -Birliği, Kooperatifçilik Derneği, 
ilgili Bakanlıklar, Kütüphaneler Genel Müdürlüğü, Millî Kütüphane, şüp
hesiz TÜRDOK ve - daha başkaları.

Komisyonun amacı ve D.P.T.’nin görüşü üyelere aşağıdaki gibi özet
lendi :

«Bilimsel ve teknik enformasyon, bilimsel çalışma ve verilerin uy
gulamaya dönüştürülmesi için ana kaynaktır. Fiziksel kaynaklardan ve 
insan gücünden yararlanma, ancak bu kaynağın kullanılabilmesi ile 
mümkün olacaktır. Teknoloji terimi altında Türk insanının yaşantısında 
kullanılan teknoloji de anlaşılmıştır. Bilimsel ve teknik bilgi birikimi ve 
bilgi akımının - yeterli ölçüde sağlanması konusundaki çabalar, gelişen 
ihtiyaçlara oranla sınırlı kalmaktadır. Üniversiteler ve başka kuruluş
larımızdaki ihtisas kitaplıkları arasında işbirliği ve haberleşme gelişe- 
memekte, kaynak israfına yolaçılmaktadır. 1975 yılı için hazırlanacak 
icra plânında konu ele alınmalı, araştırma kaynaklarımızın durumları 
saptanmalıdır.

Özel ihtisas Komisyonunun ilgileneceği ilk konu, Türkiye’deki Do- 
kümantasyon/Enformasyon merkezleri ve araştırma kütüphanelerinin 
tam bir envanterinin hazırlanması konusu olmalıdır. Açığımız bulunan 
alanlar saptanmalı, öncelik taşıyan konular belirlenmeli, tedbir önerile
ri getirilmelidir3 4.

3. T.C. Başbakanlık Devlet Plânlama Teşkilâtı, Yeni Strateji ve Kalkınma 
Plânı Üçüncü Beş Yıl 1973-1977. s. 685, paragraf 1361.

4. T.C. Başbakanlık Devlet Plânlama Teşkilâtı, 1974 Yılı Programı Üçüncü 
Beş Yıl 1973-1977. Ankara, 1974. s. 284, tedbir 415/6

Üçüncü Beş Yıllık Plân, 1980’de Avrupa Ekonomik Topluluğu’na ka
tılmamızı karara bağlamıştır. Buna karşılık araştırma politikamız, kay
naklarımız ve bunlardan yeterli ölçüde faydalanabilmek için alacağımız 
tedbirler belli değidir. Bir an önce bilgi açığımızı kapatmak, bilgi akı
mını düzenlemek zorundayız. Konu memleketin kaderini ilgilendiren bir 
konudur.»»
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Türkiye’nin kalkınma plânlarını hazırlamakla görevli kuruluş olarak 
D.P.T.’nin benimsediği öncelik alanları da aşağıdaki başlıklar altında du
yuruldu :

«Sanayi
Tarım
Kooperatifçilik
Halk Sağlığı.»

Bu görüşler, dipnotlarımızla da belirttiğimiz gibi, D.P.T.’nin plan 
ve- programlarında esasen yer almış, yayınlanmış bulunuyorlardı. En
vanter konusu icra - plânlarına bile girmiş, çalışmayı yürütecek kuruluş
lar bile belirlenmişti.5 6

5. Bkz. : 4 numaralı dipnot.
6. T.C. Başbakanlık Devlet Plânlama Teşkilâtı, 1975 yılı İcra Plânı, Tedbir

140, 142

Komisyon, 1973 yılı Aralık ayından 1975 yılı Haziranına kadar, ka
tılan üye sayısı her seferinde biraz daha azalarak; dört genel toplantı 
yaptı. Üyelerin çoğunluğunun teorik plânda ve genel prensipleriyle des
tekledikleri «Dokümjmtasyon/Enformasyon ve - Kütüphane hizmetleri 
için yurt çapında, merkezî bir örgüt kurulması» önerisinin, 1975 yılı ic
ra plânına almmak üzere bir ara rapor halinde - D.P.T.’ye sunulması - da 
mümkün oldu. Fakat konuyla ilgili olarak plâna giren tedbir çoğunluk
la benimsenmedi.® Uygulamasına geçilmek üzere herhangi bir adım atıl
dığım da bugüne kadar duymuş- değiliz. ■

Bilimsel ve teknik enformasyon konusunun genişliği ve çok yönlü
lüğü gözönünde tutularak, ayrıntılı çalışmalar ihtisas komisyonu içinde 
biçimlenen 6 ayrı alt komite halinde yürütülmüştü :

Araştırma Alt Komitesi
Eğitim - Alt Komitesi
Enformasyon Talep Yaratma Alt Komitesi
Envanter ve Mevzuat Alt Komitesi.
Hizmetlerde işbölümü ve Koordinasyon Alt Komitesi
Standardizasyon Alt Komitesi

Gerek komitelerin hazırladıkları raporlar gerekse komisyonun ge-
nel toplantıları boyunca ortaya konan görüşler, Türkiye’nin bilimsel ve 
teknik enformasyon sorunu ile birlikte, enformasyon için doküman sağ
lama durumunda bulunan kütüphanelerimizin yıllar boyu - çözümlenme
miş standardlar, normlar, koordinasyon, akılcı bir plânlama, kütüphane- 
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lerarası işbirliği ve işbölümü gibi çözümlenememiş sorunları konusunda 
da, gerçek bir değer taşıyorlardı.

Bütün bu olumlu başlangıca ve görüntüye rağmen, çağın gerekleri
ne ve yurt koşullarına uygun çözüm önerilerinin ortaya konmasını, elle 
tutulur, olumlu sonuçlara ulaşılmasını engelleyecek memleket gerçekle
rimiz, daha ilk toplantılardan başlayarak su yüzüne çıktılar :

1, Bilimsel ve teknik enformasyon memleketimizde, dar bir uz
manlar -çevresi dışında hâlâ daha çok az bilinen, bu yüzden de yanlış an
laşılan bir konuydu. Kütüphaneci çevrelerinin çağdaş bilimsel enformas
yon konusunda sağlam bir görüşleri yoktu. Bu görüş toplantılar bo
yunca en sert boyutlarıyla aşağıdaki biçimde ortaya kondu :

«Bilimsel ve teknik enformasyon için temel yapı kütüphanelerdir. 
Öncelikle kütüphanelerin birer enformasyon ve dokümantasyon merke
zi haline gelmeleri sağlanmalıdır. Bu fonksiyon, ilçe kütüphanelerinde 
bile yerine getirilmelidir. Özel ihtisas Komisyonu’nuıı adı da değişmeli, 
Türkiye Kütüphaneciliğini Geliştirme Özel İhtisas Komisyonu olmalıdır.»

Gerçekte, bilimsel ve teknik enformasyona ihtiyacı olan, günlük iş
leri için bu enformasyonu mutlaka kullanmak zorunda bulunan çevre 
ne istediğini de, bu isteğini ne tür kütüphane ile karşılayabileceğini de 
biliyordu :

«Türkiye Ticaret Odaları, Sanayi Odaları ve Ticaret Borsaları Bir- 
liği’nin, Bilimsel Enformasyon Konusundaki Görüşleri» başlıklı yazıdan 
aldığımız aşağıdaki açıklamalar, durumu aydınlatabilip

«Bugün hızla gelişen teknolojinin, özellikle sanayileşme dönemin
de olan ülkeler için çok büyük önem kazanması, teknoloji transferini 
ön - plâna geçirmiş bulunmaktadır. Bunun yanısıra, ekonomik kalkınma 
ve ekonomik bağımsızlık sorunları da bütün dünya ülkelerini ilgilendi
ren ve etkileyen hayatî sorunlar - haline- gelmiştir... Memleketimizin tek
nik, ekonomik ve sosyal alanlarda hızla kalkınması ve diğer ülkelerle 
ilişkilerini olumlu yönlerde geliştirebilmesi için araştırma kütüphane
lerine büyük önem verilmeye başlanmıştır. Gün geçtikçe her kuruluşta 
böyle bir merkezin kurulması öngörülmektedir. Araştırma kütüphanesi 
dünya konjonktürünü izlemeli, yeni teknolojiler hakkında bilgi sahibi ol
malı, teknik ve ekonomik konulardaki haber, bilgi ve dokümanların top- * 

7. Başbakanlık Devlet Plânlama Tşşkılâtı Bilimsel ve Tenikk nnformasyon 
Özel İhtisas Komisyonu, Türkiye Ticaret Odaları Sanayi Odaları ve Ti
caret Borsaları Birliğinin Bilimsel Enformasyon Konusundaki Görüşleri. Ha
zırlayan Gülten Gökay. Ankara : teksir, 1974. s. 3
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landığı ve analiz edilerek araştırıcıya duyurulduğu, sunulduğu merkez 
olmalıdır.»

Bütün bu anılan hizmetlerin ilçe kütüphanelerinde bile karşılanabi
lecek ve karşılanması gereken hizmetler olmadığı meydandadır. Her tür 
kütüphanenin yurt ablammasmdb tartışılamaz bir yeri ve önemi bulun
duğu doğrudur. Ama D.P.T.’nin baştan beri açıkladığımız amaçlarını 
gerçekleştirecek kütüphane, katıldığımız özel ihtisas komisyonunun yö
neldiği kütüphane, Kütüphanecilik Biliminin Kütüphane tipolojisi anla
yışı içinde kabul ettiğimiz kütüphane türlerinden biri olan bu kütüpha
nedir ve onun daha gelişmiş görevlere yönelen örnekleridir. Doküman
tasyon veya enformasyon msravzlvridir veya benzerleridir. (Bu örask- 
lere yazımızın ileri bölümlerinde ayrıntılı olarak değineceğiz).

2. Dokümantasyon ve enformasyon uzmanlarımıza geiince, Tür
kiyelin kütüphane sorunlarına yabancı oldukları görülüyor diyebiliriz:

Koleksiyonlarından bilgi kaynağı olarak yararlanmak istedikleri kü
tüphanelerin, birebirinden çok ayrı makamlarca hazırlanmış yönetmelik
ler ve kanunlarla sınırlı olanaklarını, işbirliği çalışmalarına katılma 
yeteneklerini, gerek personel, gerek teknik uygulama konusundaki 
standardlarını ve normlarım iyi tanımıyorlar.

Ayrıca dokümantasyon ve enformasyon çalışmalarının temeli olarak 
kütüphanecilik - bilim ve tekniğine gereken ağırlığı verdikleri de söyle
nemez. Bu konudaki kuşkumuzu, memleketimizin iki gerçek doküman
tasyon ve enformasyon uzmanından aktardığımız aşağıdaki, cümlelerle 
belgeleyebiliriz:8

8. T.C. Başaakanlık ISevlee Planlamk Taekilâeı Bilinne- n Tanmk anformas-
yon Özel İhtisas Komisyonu, Bilimsel ve Teknik Enformasyon. Hazırlayan
lar Kısmet Burian - Turgut Üzer. Ankara : teksir, 1974. s. 10, 11

«Enformasyon verme hizmetini yürütmekle görevlendirilecek kişi
lerden Enformasyon Bilimi konusunda bir . akademik dereceye sahip ol
mayanların kısa süreli- . kurslar ve işbaşı eğitimle enformasyon hizmet
leri konusunda yetiştirilmeleri için... tedbirler alınmalı, programlar ge
liştirilmelidir».

«Gerek üniversite eğitiminde gerekse üniversite sonrası için bugün 
artık bir bilim haline gelmiş ve bir meslek dalı -olarak tanınmış olan 
enformasyon hizmetini (kütüphanecilik dahil) aktif şekilde yürütebile
cek personel yetiştirilmesi için... tedbir alınmalıdır».

Şahsen, enformasyon hizmetlerinde çalışmak isteyen kişi bir mühen
dis, bir doktor bir fizikçi de olsa, örneğin - Universal Decimal Classifi
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cation sistemini, yeterli düzeyde uygulayabilecek bilgi ve beceriyi, kısa 
süreli bir kurs içinde elde edemiyeceği kanısındayım. Ayrıca doküman
tasyon ve enformasyon hizmetleri için gerekli olan öğrenimin, kütüpha
neciliği de içine alacak bir - enformasyon öğrenimi değil, enformasyon 
verilecek konunun uzmanlığı ile beraber, programlarına enformasyon 
ve dokümantasyon konuları eklenmiş, sağlam bir kütüphanecilik öğre
nimi olduğuna, dünyadaki örneklere bakarak inanıyorum? School of 
Library Scieace’lar, School of Library and Information Science olarak 
ad değiştiriyorlar. Programlar yeni hizmetin gsrsklsrias - göre zengin
leştiriliyor. Ama enformasyon hizmetleri için konu uzmanlığı - yanında, 
ana öğrenim ve eğitim konusu Kütüphanecilik Bilimi konusu olarak 
kalıyor. Enformasyon birimlerinde «aten çalışmakta olan uzmanlar için 
hazırlanan kısa süreli enformasyon kurslarında da en büyük yeri te
mel kütüphanecilik bilgileri alıyor :

Kataloglama, sınıflandırma
Bibliyografya
Yönetim.

3. Öze- İhissas Komisyonu çalışmalarım en şeklide etküeyen
üçüncü gerçeğimiz, sorunu, Türkiye’nin bilimsel ve teknik enformasyon 
sorunu, hayatî önemi olan bir sorunumuz biçiminde değil de, kuruluş
larımız arası bir yarışma, bir «Türkiye’nin millî dokümantasyon ve 
enformasyon merkezi hangi kurum olmalıdır» diye ortaya koyabilen 
çarpık anlayış oldu.

1950’de UNESCO, OECD’nin de işbirliği ile bütün- dünyada millî 
dokümantasyon merkezleri kurma çalışmalarına başlamış, bizim Millî 
Kütüphanemize bağlı Bibliyografya Enstitümüz de, bu çalışmaların 
mvmlvkstimizdvki meyvası olmuştu. Enstitünün yayınladığı Makaleler 
Bibliyografyasının ilk fasiküllerinde, maablelsrin özetlerinin de verilmek 
istendiği, fakat imkân bulunamadığı bildiriliyordu. - îstenenin sadece bir 
bibliyografya değil, ayrıntılı bir dokümantasyon çalışması olduğu bu 
açıklamadan anlbaılmbatadır. Bir yandan koşullarımız Bibliyografya 
Enstitümüzün gelecek yıllarda gerçek bir dokümantasyon merkezi- ola
rak gelişmesine imkân vermemiş, bir yandan -da bibliyografya, dokü
mantasyon ve enformasyon kavramları arasındaki ayrılık giderek o ka
dar büyümüş, bu alanda öyle hızlı gelişmeler olmuştur ki, ihtiyaçlar bir * 

9. «Documat^tafion -. ancycfobvedik ofLibı•abj.asıshik. Ed.Tyamae kandak . 3rd. 
rev. ed. London : Boves/Boves, 1967

— Deutshe Gesellschaft für Dokumeatbtion E.V. Lehrınstıtut für Dokumen- 
tation Frankfurt am Mein, Jbhrsslshbrgbng zur Ausbildung wissenschaftlic- 
her Dokumentare 1969. Frankfurt am Mein, 1969
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Millî Kütüphanenin vermek 1zoyundb olduğu hizmetlerin sınırını çok faz
la zorlayan kapasiteler ve nitelikler kazandığı ıçm, yeni kuruluşlar ya
ratmak kaçınılmaz hale gelmiştir?" Bugün dünyada - millî dokümantas
yon ve enformasyon merkezi olarak örgütlenmeyi kabul eden, böyle bir 
sorumluluğu üzerine almak isteyen millî kütüphane yoktur.

Bütün gelişmiş ülkelerde, önce endüstriye bağlı araştırma merkez
leri, araştırma enstitüleri, fabrikalar - ve - benzer - kuruluşlar, kendi dar 
alanları için küçüklü büyüklü dokümantasyon merkezleri kurmuşlar, da
ha sonra -da bütün bu merkezler arasında koordinasyonu, işbirliğini, 
uygulama kurallarında standardlaşmayı, çalışmaları ulusal amaçlara 
uygun olarak plânlamayı ve bir tür denetimi sağlamak üzere, devlet 
eliyle, üst düzeyde millî dokümantasyon ve enformasyon mvrkvalvri mey
dana getirilmiştir10 11. Almanya’da Institut für - Dykumentbtiynswesen, 
(IDW), İngiltere^e Office of Scientific and Technical Information (OS- 
TI), Amerika Birleşik Devletlerinde Office of Science Information Ser
vices (OSIS) bu tür kuruluşlardır. Doğu bloku, birebirinden ayrı çalı
şan küçük merkezler yerine, tüm bilimsel ve teknik enformasyonu sağ
layacak çok büyük hacimli ve bu yüzden de epeyce ağır çarklarla dö
nen tek bir merkez kurma yolunu tutmuştur. Rusya’da VİNİTİ, Doğu 
Almanya’da ZIID bu türün örnsklsridirlsr.

10. Jean Key Gates, Introduction to Librarianship. New York: Me Graww Hill, 
1968, s. 310

11. Martin Cremer, «Dokumvatation». DK-Mittvilungea XIII (5, 1968) S. 20

Yukarıda da andığımız gibi, aütüphbnelsrbrası işbirliği ve işbölümü, 
koordinasyon, plânlama, standardlar ve normlar gibi -kütüphane sorun
larımızla birlikte, bilimsel ve teknik enformasyon sorununa da çözüm ge
tirebilecek çok- önemli bir girişim olarak, D.P.T. Bilimsel ve Teknik En
formasyon -Özel İhtisas Komisyonu çalışmalarını, gereği gibi değerlen
direbilmek ve çıkmaza girmiş görünen çalışmaları olumlu bir yola gö
türebileceğini umduğumuz bazı önerilerde bulunabilmek için, günümü
zün dünyasında, yani yirminci yüzyılın son çeyreği içinde, bilimsel ve 
teknik enformasyondan ne anlaşıldığını, bu konudaki güncel sorunları ve 
dünya uzmanlarının bu sorunların çözümü için ortaya attıkları önerile
ri, kısaca burada gözden geçirmemiz faydalı olacaktır ve üstelik gerekli 
gibi görünmektedir.

Bilimsel ve Teknik Enformasyonun Anlamı

Dokümantasyon ve enformasyon hareketi bütün dünyada okuyucu 
çevresinin kendi alanları için bilimsel en yeni durumu, en son araştır
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ma sonuçlarını öğrenme gsrealsrindsa doğmuştur12 13, ilk plânda mühen
disler, teknikerler, kâşifler, bilim adamları, sanayiciler, doktorlar, ha
kimler ve politikacı kadrosu olmak üzere, bugün artık her çeşit meslek 
elemam, günlük işini yürütebilmek için, - bilimin sonuçlarım öğrenmek 
zorundadır.

12. Walter Schürmeyer, «Dokumeatatioa». Nachrichten der Dykumsntatiyn 1 
(1950), S. 3-4

13. Heinz Lechman, Dokumsntbtiyn und Iaf’yrmatiya als Angliegen der Bunders- 
rep^lik Deutschland. Frankfurt am Mein : DGD, 1964. s. 1

14. Gates, aynı eser, s. 297
15. Encylypbedib of Librbribaship, aynı madde
16. Jale Baysal, Resmî Daire Kütüphaneleri ve D0kUmbntbsyya Merkezleri. An

kara : TBTAK, 1972. s. 64

Ayrıca, bugün artık milletlerin refahı, yüzde 80 ve 90’a varan öl
çüde, yapabildikleri bilimsel araştırmalara ve teknik geliştirmelerin so
nuçlarına bağlıdır^. Arbatırmbmn başarıları, -araştırmayı devletlerin 
varolma savaşımda vazgeçilmez bir araç haline getirmiş, teknik, modern 
savaş .sanatı, ulaşım, komünikasyon alaalarıadbki keşifler, devletleri bi
lim yapmaya zorlamıştır14. Miiletlerin genel yarışması içinde devlet, 
yarışabilir halde kalmak için buna mecburdur. Bu yüzden de bilim, po
litik ve sosyal yapının canalıcı değer taşıyan bir kurumu' haline gelmiştir.

Bilimsel ve teknik enformasyonun önemi, bütün dünya tarafından 
ilk ylbrbk, Royal So^ety^in 1948’de düzenlediği «Conference on Scien
tific Information» çalışmaları sırasında gerektiği şekilde ortaya kondu. 
Bütün bilim dünyası konuyla ilgilendi. Konferansın yazıları (papers), 
bugün bile enformasyon alanı - için en değerli belgeler sayılmaktadır15 16.

Konferansı UNESCO’nun bütün ülkelerde millî dokümantasyon mer
kezleri meydana getirmek diye yukarıda özetlediğimiz girişimi izlemiş
tir. Yıl 1950.

Bilimsel ve teknik enformasyon sorunları ile uğraşmak üzere kü
tüphaneler dışında, başka tür organizasyonlar yaratmak gerektiği ge
lişmiş milletlerin hepsi tarafından çok çabuk anlaşıldı. ^öü-derden bu 
yana, bu yeni kuruluşlar her tarafta mantar gibi fışkırdılar. Konu mem
leketimizde hâlâ daha az bilinen, yanlış bir konudur. Buna rağ
men bugün bbkbalıklbnmızda, büyÜk ' bankalarda, endüstri kuruluşları
mızda yapılacak bir sondaj, «Dokümantasyon Merkezi» adını taşıyan, ne 
yapacağını her zaman - yeterince bilmeyen pek çok kuruluşun bizde de 
ortaya çıkmış odluğunu hemen göstsrecektirl6.

Kamu sektöründe, özel sektörde, sbabyids, - Uaivsrsitslsi•de, resmî ve 
resmî olmayan araştırma kuramlarında dokümantasyon ve enformasyon 
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merkezlerinin yeterli sayıda ve düzeyde kurulmaları ve belli bir otorite 
tarafından koordine edilmeleri için devletin katkıda bulunması - gerekti
ğini ilk farksdsn ülke Amerika Birleşik Devletleri oldu. - 1963’de Presi
dent’s Science Advisory Committee kuruldu ve Weinberg raporu diye 
bilinen meşhur- rapor yayınlandı :

«Science, Government and Information»17.

17. Lechembaa, aynı eser, s. 9
18. Hans Berndt, «Das Institut für wissenschaftliche Information in Philadelphia» 

Dykumsntbtion 9 (1962) s. 175
19. Werner Schwuchow, «Typen von Informations-und Dokumentatifnssin^ich- 

tungen ım Prozess den Iafyrmbtiynseermittlung». Zeitsehrift für Bibliograp- 
hie und Bibliothevkswesea XIX (4-5, 1972) s. 353-360

Rapordan aldığımız aşağıdaki paragraf, konunun önemini kesin 
olarak şöyle belirtmektedir :

«Enformasyon işi arbatırmbaıa ve geliştirmenin temel öğesidir. Şu 
dayanakları içerir : -

1. Enformasyonu yaratan yazar.
2. - Dokümantasyon ve enformasyon uzmanı.
3. Enformasyondan faydalananlar».

1970’lerde artık enformasyonun önemi veya ne olduğu konusu üze
rinde durmanın bir anlamı ve gereği kalmamıştır. Bir enformasyon bili
mi vardır, bu alanda hergün yeni yöntemler, yeni teknikler, keşif diyebi
leceğimiz buluşlar ortaya konmaktadır18 19, geleneksel kütüphaneciliğin 
sınırlarını zorlayan, görevlerini aşan çeşitli enformasyon kuruluşu fiilen 
iş başındadır ve bunların hem türleri her sayıları gittikçe artmaktadır. 
Uzmanların, günümüzün enformasyon sorunları üzerindeki düşünceleri
ni aşağıdaki gibi özetleyebiliriz:11'

1. Yayın çokluğu ve buna bağlı olarak ikincil yayınların da ölçü
süz denecek kadar büyümesi.

2. Geleneksel enformasyon kanalları, örneğin dergi makaleleri - dı
şındaki data (bilgi parçacıkları) ve bilgi yığınının da artmakta oluşu.

3. Değişik biçim - ve türlerde, biribirine uzak alanlarda, gittikçe 
artan bir data ve bilgi ihtiyacı.

4. Bilimde, politikada, hukuk alanında, yönetim kesiminde sürekli 
olarak daha titiz ve karmaşık bir enformasyonun gerekmesi. Bir alan
da aazamlmıa bir bilginin, çok sayıda başka alanlar için, örneğin teknik, 
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hukuk, vayaymi, kaza içtihat, yönetimsel kbrbrlbr blbnıaın hepsi için 
gerekir hale gelmesi.

5. Kamu yönetim- atanında- önceleri p^t^k görülmeyen bir bllg- ih
tiyacının özellikle göze çarpması. Güncel toplum görevlerinin, bölgesel 
plânlama, sağlık, ulaştırma, eğitim gibi konularda ve daha pek- çok gö
rev alanıadb, dünya biliminin vardığı sonuçlardan yararlanmasının, 
çağdaş bir toplum -düzeninin vaagvçvmiyecvği ölçüde şart haline gelmesi.

Sorunları böylece özetledikten sonra, bu sorunları cevaplandırma 
durumunda olan kuruluşlara da kısaca bir göz atalım :

Geleneksel autUphaascUiğin yayın sağlama, yayınlar hakkında bilgi 
verme (referans hizmeti görme) fonksiyonları ve geleneksel doküman
tasyon hizmetinin yayınların işlenmesi fonksiyonu yanında yeni görev
ler ortaya çıkmış bulunmaktadır :

*
— Yalnız dergileri, kitapları, yayınları değil, -dataları tedarik etmek.

— Yalnız kitapları, dergileri, dergi makalelerini değil çeşitli konu
lara ait dataları kataloglayıp sınıflandırmak, soru geldiğinde kitapla 
dergiyle makaleyle değil, en ince ayrıntılara inerek doğrudan doğruya 
bilginin kendisi ile cevap verebilecek- şekilde data dokümantasyonu yap
mak. . - . . ; 1 - - | h - i

— Plânlanmış, yürümekte olan veya bitmiş araştırma ve geliştirme 
projeleri üzerine bilgi vermek, yani proje dokümantasyonu yapmak.

— Araştırma ve geliştirme sonuçlarının pratik uygulamaya çevril
mesi, yani teknolojik Util-aasyoa için bilgi sağlayabilir durumda olmak.

Memleketimizin henüz bu ' görevleri gsreatirscsk' bir talep düzeyine 
varmadığım söylemek boşuna olur. «Türkiye Ticaret Odaları, Sanayi 
Odaları ve Ticaret Borsalar Birliği’n-n Bilimsel ve Tekaia Enformas
yon Konusundaki Görüşleri» başlıklı yazıdan aldığımız ve yukarıda bir 
kere daha dvğiadiğimia açıklama, ihtiyacın çoktan belirdiğini kesinl-klv 
ortaya koymaktadır20.

20. Bkz. - dipnot- 7

Yeni ortaya çıktığım bildirdiğimiz - görevleri karşılayan kuruluşlar
la birlikte, her türlü yayın toplayan, bunların kayıtlarını yapan, depola
yan, çeşitli sınırlar ve boyutlar içinde ablaraa bilgiyi hizmete sunma gö
revini yüklenen günümüz kuruluşlarını aşağıdaki gibi sımflaııdırabiliriz:
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Arşiv
Çok kere yayınlanmayan, bir defalık, bir nüshalık dokümanları top

layan, faydalanılır halde tutan kuruluştur. Anlaşmalar, resmî ve İdarî 
yazılar, resmî baskılar gibi belgeler arşivin belgeleridirler. Arşive giriş 
ve faydalanma çok - kere fazlaca sınırlandırılmıştır.

Özel Arşiv
Özel konular veya sorunlar Üzerine, yazılı olmayan dokümanların 

toplanmasını, korunmasını, faydalanmaya hazır tutulmasını üzerine al
mış olan kuruluştur. Film, resim, ses, mikrofilm, basın arş-vlsri gibi.

Kütüphane
Yayınların toplanmasın, korunmasını, hizmete sunulmasını görev 

olarak Uzsrias alan kuruluştur. Bir organizasyona bağlı veya herkese 
açık, bölgesel - veya özel karakterdedir. Millî Kütüphaneler, halk kütüp
haneleri, hizmet b-r-mleriaia kütüphaneleri, özel konu kütüphaneleri, 
çocuk, okul ve üniversite kütüphaneleri gibi çok çeşitli türleri vardır.

Dokümantasyon Merkezi .

Yayınları ve her tür dokümanları veya datalm içerikleri açısından 
inceleyen, inceleme- sonuçlarını depolayan, sorulduğunda cevap veren, 
sürekli olarak yayın yapan, araştırma sonuçlarını ilgililere duyuran ku
ruluştur. -Öz dergileri (Abstract) yayınlama veya belirli kullanıcılara 
seçilmiş bilgileri verme (Selective Dissemination of Iafyrmbtiya), dokü- 
mantbsyyn mvrkealv:riaia işidir.

Data Bankası
Aynı karakterdeki nümerik veya nümerik olmayan datMan, elektro

nik araçlar (Computer) yardımıyla kaydetmek, depolamak, bunları biri- 
birine bağlayıp sadeleştirmek ve çeşitli görüş açılarına göre çabuk elde 
edümelvrini mümkün hale getirmek data bankaları tarafımdan yapılmak
tadır. Data Bankası terimi Türkiye için biraz yenidir. Bu yüzden - de 
bazan yanlış anlaşıldığı ve yanlış kullanıldığı olmaktadır. Örneğin D.P.T. 
Bilimsel ve Tean-a Enformasyon -Özel ihtisas Komisyonumun 21.3.1974 
tarihli toplantısında Millî Kütüphanemizin bir Data Bankası olarak tak
dim edilmesi doğru olmamıştır. Bilindiği gibi bu kütüphanemiz sadece 
Türaiye’dv yayınlanan bir kısım makalelerin bibliyografyasını hazırla
maya kadar gidebilen bir merkezdir ve elektronik bilgi işlem sistemin
den yararlanma konusunda herhangi bir proje çalışmasına bile girmiş de
ğildir. Elektronik Bilgi işlem Sistemi olmadan data bankası olma ola
nağı yoktur. Bu bakımdan Millî Kütüphanemizin, bütün dünyada dokü
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mantasyon ve enformasyon çalışmalarının meaanizbsyoau konusunda 
girişimler yapan, plân ve programlar hazırlayan UNİSÎST’e üye olma
sının da bir anlamı bulunmadığına değinmek isteriz.

Enformasyon Analizi Merkezleri

Yayınlanmış veya tam olarak belirmiş dataları kritik etmek, çeşitli 
görüş bçılbrmdba, örneğin özel okuyucu -isteklerini gözönünde tutarak 
değerlendirmek, yeni bir kompozisyon yapmak ve bunları yayınları in
celeyen bültenler, tematik etüdler, stati-stik tablolar halinde isteklilere 
ulaştırmakla görevli kuruluşlardır.

Özel Enformasyon Merkezi (Referal Center) '
Özel araştırıcılardan ve ihtiyaç sahiplerinden gelen soruları, başka 

bilgi verici merkezlere, başka enformasyon kaynaklarına başvurarak ce
vaplandırma işiyle uğraşan kuruluştur. Sadece soru cevaplandırmaya 
çalışır, soruyla sınırlıdır. Organik bir yayın toplama -aine girişmez. Bel
li bir -çalışma alanı yoktur. Örneğin millî yayınların dokümantasyonu
nu yapmak, bibliyografyasını yayınlamak gibi bir görevi olmaz. Buna 
karşılık firmalara, enstitülere, vadüstriys, araştırma ve geliştirme sonuç
larının pratik uygulamaya çevrilmesi konusunda, başka merkezlere de 
başvurarak, aktif şekilde yardım eder, tavsiyelerde bulunur.

Organizasyonlariçi Enformasyon Kuruluşları

Firmalar ve şirketler için özel enformasyon servisleri, resmî daire
ler, yönetim büroları için kurulmuş plânlama merkezlerinin enformas
yon sistemleri, klinikler için hastahbaslsria -kurdukları enformasyon 
sistemleri bu grupta toplanabilirler. - Dalaların seçilmesi, depolanması, 
hizmete sunulması - gibi görevleri yüklenmişlerdir.

Saydığımız bütün bu kuruluşlar, faydalananların, gerekleri ve fay
dalanmaya sunulan materyal ile ilgili olarak, belli bir konuda veya gö
rev alanında ortaya çıkmaktadırlar. Bu alanlar ve görevler aşağıdaki 
gibi saptanabiliyor :

— Bilim disiplinlerinin ana gruplarında. Fen bilimleri, mühendislik, 
tıp, sosyal bilimler ve başkaları - gibi.

— -Özel konularda. Atom fiziği, deniz araştırmaları, barış ve zıt
lıkların araştırılması, beslenme ve tarım, az gelişmiş ülkelerle ilgili araş- 
tırm:alar ve başkaları.

Politik görev alanlarında. Îş ve sosyal düzen, bilim, sağlık, trafik, 
savunma, suçlulukla savaş ve başkaları.
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Çeştili türden enformasyon kuruluşlarının, bir tek bilim - veya konu, 
veya görev alanında meydana getirdikleri bütüne- «k'yau enfarmasyo- 
nu sistemi» -adı - verilmektedir. Böyle bir sistem -ç-mdv, bütün faydalanı- 
cılarm gereklerim, yayın sağlama, yayın tarama, acele enformasyon ver
me, dbtblkma tedarik edilmesi, yayınların ve datalann analizi ve ssatv- 
zi diye sayabiliriz, örneğin bir tıp enformasyonu sistemi aşağıdaki ku
ruluşları içiav almak zorundadır :

Tıp - Kütüphanesi
Tıp Dokümantasyonu Mvraez-
Enformasyon Analizi Merkezi
Hbst.ahbaelerin enformasyon kuruluşları
Yeni buluşları uygulamaya sunacak merkezler
Computer’le desteklenen data bankaları.

Günümüzde veya hiç değilse yakın gelecekte, - böyle bir sistemin iki 
ava-lde gerçvkleat-rilebilecsğ- düşünülmektedir :

1. Aynı -alanda veya konuda çalışan kuruluşları biraraya getirip 
enformasyon merkezleri kurmak; kütüphanesi, dokümantasyon merke
zi, data bankası, enformasyon ambliai merkezi, - teknik uygulama - merkezi - 
ile, çok büyük boyutlu tek merkezler meydana getirmek. - Bunları ulusal 
düzeyde vnfyrmbsyym merkezleri olarak örgütlemek ve - uluslararası dü
zeyde de kendileri gibi kuruluşlarla işbirliğine - götürmek.

Bu amaca ancak, aynı alanda çalışan çeşitli kuruluşlar gruplar ha
linde birleştirilerek ulaşılabilecektir.

2. Aynı -alanda çalışan kuruluşları gevşekçe bir bağla, bir ana mer- 
avav bağlamak.

Bu şekil seçildiğinde Tıp Enformasyonu Merkezi örmeğ-nde gördü
ğümüz anlamda bir enformasyon merkezi elde etmek şüphesiz biraz zor 
olacaktır. Ana merkez sadece - tek tek merkezler arasında - koordinasyo
nu sağlama görev-a- üstlenmiş olacak, kendisine bağlı bütün merkezle
rin verebilecekleri enformasyon 'konusunda tam bilgi verebilecek askil- 
de hazırlanacak, gelen sorüları en uygun merkeze aktaracak ve sonu
cu izleyecektir. ■

Düşünce plânındaki bütün bu açıklamalar, savlar ve tasarılar- şim
di artık UNESCO'nun NATÎS programı -İt - uygulama alanında yer bul
mayı beklemektedirler. 1974 yılında Paris'te - düzvmlvnvn «Kütüphane, 
Arşiv vv Dokümantasyon alt yapılarının millî plânda -yrgaaiaasyynu 
koafsransındıı» (Intergovernmental Conference on the Planning of Na
tional Documentat-ya, Library and Archives Infrastructure), öavll-alv
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anılan kuruluşların ulusal düzeyde planlanmasında karşılbaılba sorun
lar üzerinde durulmuştur. Bu kuruluşlar ve bilgi dağılımında kullanılan 
süreçler fonksiyonel olarak biribirlvriylv bağımlıdırlar. NATÎS Progra
mı (National Information Systems) çerçevesi içinde UNESCO, üye ül
kelerin ulusal düzeyde bir vaformbsyyn merkezi kurmalarını veya mev
cut merkezlerini bu yönde geliştirmelerini, böylece kendi Ulkvler-ain eay- 
nymik ve sosyal yapısına ve kültür düzeyine uygun şekilde, ulusal kal
kınma plânları ve politikaları doğrultusunda bir enformasyon politika
sı saptamalarını öngörmektedir.21 22- ,

21. Stephan Green, «1970’^'^ Teması NATÎS». Çev. : Gülgönül Büyükdora.
T.C. Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilâtı Bilimsel ve Teknik Enformas
yon Özel Îhtisas Komisyonu : Teksir, 1975. s. 2

— «Intsrg(>esramvatbl Conference on the planning of National Documentation, 
Library and Archives Infrastructure (Paris, 23-27 September 197-4)». Unesco 
bulletin for libraries XXIX (1, 1975) s. 2

—• Ezik-el E. Kbuagamay, «The functions and bctivitivs of Tanzania Library 
Service within the NATÎS Concept». Unesco Bulletin XXIX (5, 1975) s. 242

— «National Information Systems (NATİS)». Unesco bulletin for libraries 
XXIX (2, 1975) s. 58

— «NATÎS News». Unesco bulletin for libraries XXIX (3, 1975) s. 114
— «NATİS News». Unesco bulletin for libraries XXIX (4, 1975) s. 178
22. Green, aynı yazı, s. 3

UNESCO’nun resmî kütüphanecilik dergisi, UNESCO bulletin for 
libraries, 1975 yılının ilk sayısından başlıyarak konuya özel sayfalar 
ayırmakta, çeşitli dillerde kütüphanecilik dergileri programla ilgili araş
tırma makaleleri, yayınlamaya başlamış bulunmaktadırlar. Uzmanlara 
göre NATÎS, gelecek kuşağın temel amaçlarından biri olacaktırT

Konferansın ilk sonucu, UNESCO’ya üye ülavlvria hüaümstlvriai 
Dykümaatasyyn Kütüphane ve Arşiv (DLA) konusunda plânlama ve 
programlama yapacak şekilde abrbrlbr almaya yöneltmesi olmuştur. Hü
kümetler ve kamu kuruluşlarının yetkilileri enformasyon sağlamada 
ve halkın bu konuda vğitilmvsiade sorumluluk almaya çağırılmışlardır. 
Enformasyon birimleriaia biribirlvriylv ve ülkedeki diğer sosyal, ekono
mik ve kültürel organlarla bağıntılı olarak çalışmalarını sağlamak, bu 
örgütler arasındaki koordinasyon kopukluğunu gidermek, böylece ül
kelerin kalkınma politikaları için hayatî rolü oynamak hükümetlerin gö
revi olmalıdır ve NATÎS programı bunu sağlamaya çalışacaktır.

D.P.T. Bilimsel ve Teknik Enformasyon -Özel Îhtisas Komisyonumun 
NATÎS konusu ile -lgilvnmemes- düşümülvmeadi. 1974 Eylülünde gerçek
leşen konferanstan çok önce, komisyonun genel typlaatılbrıada olsun alt 
komitelerde olsun, NATÎS’in ilgilendiği sorunlar, somut önerilere bağlan
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mış olarak uzmanlarımızca gözden geçirilmiş bulunuyordu. D.P.T. ilgili
leri NATÎS -konusunu 16 Haziran 1975 toplantısında gündem dışı olarak 
toplantıya getirmekte haklıydılar. Bu konuda açıklayıcı bir yazıınn çev- 
rilvrsk üyelere gönderilmesi de; aynı toplantıda kararlaştırıldı ve gerçek
leştirildi. Fakat, «Türkiye’aia millî enformasyon merkezi bugün için 
hangi kuruluşumuzdur» gibi, aslında sorun değeri bile taşımayan bir so
run, öyle boyutlara - ulaşmıştı ki, NATÎS gibi -komisyonumuzun ana ko
nusu denebilecek uluslararası bir girişimle bile gereği gibi ilgileailvmvd-. 
Bizim, Türkiye Bibliyografyasını ve Türkiye Makaleler Bibliyografyası
nı çıkarmayı aaaualb üstlenmiş bir Bibliyografya Enstitü'müz vardı, 
Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumuza (TBTAK’a) bağlı ve 
TBTAK nasıl yurt çapında bilimsel ve teknik araştırma amaçlarına yö
neliyorsa, öylece yurt çapında bilimsel ve teknik enformasyon akımım 
sağlamaya çalışan TÜRDOK adlı bir dokümantasyon merkezimiz de 
vardı, bunların yanında kendi dar ihtiyaç alaalbrıab yönelmiş kütüpha
nelerimiz ve dokümantasyon merkezlerimiz de bulunuyordu, ama stan- 
dardlar, normlar, eğitim, genel plânlama, koordinasyon gibi konularda 
yurt - çapında kararlar alabilecek ve uygulayabilecek millî bir enformas
yon merkezimiz yoktu. Komisyonun ilgilendiği sorun buydu. Olmayan 
bir kuruluşu yaratmaya, olmayan bir örgütü gerçekleştirmeye uğraşı
yorduk.

Sonuç
Bizce ve herhalde daha birçoklarınca, D.P.T. Bilimsel ve Tvkaia En

formasyon özel Îhtisas Komisyonu çalışmaları çıkmaza girmiştir. - Ko
misyonun 9 Temmuz 1974 tarihli ikinci genel toplantısında, «bu iş alt 
komitelerle olmaz, bir proje işidir», diyen Türkiye Bilişirtı Derneği Tem
silcisinin haklı olduğu şimdi açıkça ortadadır.2'1 Aynı toplantıda, «Konu 
bir sistem anbliac-s-ae havale edilsin, bir araştırma konusu olarak ele 
alınsın», demiştim, 16.6.1975 tarihli son komisyon toplantısında, Orta
doğu Tvaaik Üaivsrsitesiadva gelen uzmanlarla, ayakları günümüzün, 
yani 20’nci yüzyılın son çeyreğinin toprağına en sağlam basan genç üye
ler, bu «sistem analizi» konusu üzerinde ısrarla durdular.

Şimdi artık önerilebilecek olan sadece şudur:

Türaiyv’nia bilimsel ve tsaai■k enformasyon sorunu hangi örgüt ve 
yöntemle, -hangi temellere ve destek kuruluşlara dayanarak yeterli ve

23. D.P.T. ilgilileri genel toplantılarda konuşmaları ses bandları üavriav kay
detmişlerdir.
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yurt koşullarına uygun biçimde çözümlenebilir sorunu, bir proje konusu 
olarak bir sistem analizcisine verilmelidir.

Projeyi yürütecek ylba uzman, beraber çalışacağı kişileri kendisi 
seçecek, ekibini kendisi kuracaktır.

Araştırma kaynaklarımızın durumunu saptayacak envbatsr çalışma
sı çabuklaştırılmalı21, bunun dışında gerekli datalar, proje uamammın 
kendi seçeceği elemanlarca saptanmalı, bu konuda birinci elden bilgi sağ
lanmasına, söylenenden veya yayınlanmış plandan çok, elle tutulup göz
le görülene inanılmasına, dikkat edilmelidir.

Böyle bir temele oturacak bir sistem analizi, iyi bir uzmanın eliyle 
gerçekleştir-lebil-rse, yurt koşullarımız içinde hangi yola gidilmesi ge- 
rekt-ğiai, bir denklemin çözümünde olduğu kadar sağlıkla ve kesinlikle 
ortaya koyabilir.

Bu sonuca ulaştığımızda, D.P.T. Bilimsel ve Teknik Enformasyon 
Özel ihtisas Komisyonu fikrini ortaya atanları ve çalışmaları sabırla 
yürütva D.P.T. -lgililvrimi, sorunumuzu doğru bir yylbğaına kadar geti
rebilmiş oldukları için candan kutlamak bir borç olacaktır.

24. Green- aynı - yazı- s- 5’de NATÎS plânlamasında ilk gerekli ylbmn fiziksel- 
parasal, teknik, insan gücü ve kuruluşlar yönünden bir kaynak tesbiti yap
mak bulunduğu bildirilmsktv, ancak NATİS pygrbmlarıaın yeterli availdv 
hazırlanıp yürürlüğe konmasında, gerekli bilgi elde yok diye savsaklamaya 
gitmenin hata olacağına da işaret edilmektedir.


